
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1145             DEL 30/11/2015

          SERVIZIO PROVVEDITORATO E 
AMMINISTRAZIONE PATRIMONIALE

      AVV ROBERTO DI GENNARO
________________________________________________________________________

(firma digitale apposta)

OGGETTO: DELIBERAZIONE 432 DEL 17/04/2015 – CANONI LOTTO 10 GARA 
CENTRALIZZATA DIALISI – IMPRESA FRESENIUS

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 
2 di Olbia
Dal  30/11/2015 Al 15/12/2015
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



IL  DIRETTORE DEL  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 

PATRIMONIALE

PRESO ATTO      

dell’istruttoria  condotta  dalla  Dott.ssa  Marina  Cassitta,  da  cui  risulta  che,  nell’ambito 

dell’espletamento della procedura  concernente la fornitura, in più lotti, di trattamenti di dialisi, 

sistemi  di  dialisi  peritoneale,  fornitura  di  aghi  fistola,  in  unione d’acquisto  tra  le  Aziende 

Sanitarie,  Azienda  Ospedaliera  e  Aziende  Ospedaliero  -  Universitarie  della  Regione 

Sardegna,  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  432  del  17/04/2015,  in 

relazione  al  lotto  10  della  procedura  di  che  trattasi  si  è  disposto  quanto  segue:  “il  

rappresentante dell’Impresa Fresenius, sentito informalmente, ha proposto la possibilità di  

fornire  due  delle  tre  apparecchiature  nuove  di  fabbrica  e,  per  quanto  concerne  la  terza  

apparecchiatura  la ditta si è dichiarata disposta a lasciare presso questa Azienda il rene 

fornito in occasione della precedente gara; la proposta appare condivisibile poiché, alla terza  

apparecchiatura  non  si  applicherebbe il  canone di  nolo  ma (eventualmente)  soltanto  un  

canone di assistenza tecnica;  quindi potrebbero verificarsi le seguenti possibilità: a) canone  

di nolo su tre reni;  canoni di  nolo su due dei tre reni e canone di  assistenza sulla terza  

apparecchiatura;  c)  canoni  di  nolo  su  due  reni  senza  alcun  canone  sulla  terza  

apparecchiatura. Per quanto concerne il lotto 9 non vi è sicurezza che si proceda all’ordine  

dell’apparecchiatura.  Pertanto,  considerato che  l’importo  stimato  dei  canoni  è  esiguo è 

opportuno demandare a successiva determinazione dirigenziale l’accertamento della spesa  

per accelerare la procedura e assicurare continuità nell’erogazione dei servizi ai pazienti”.

DATO ATTO CHE

La  risposta  dell’Impresa  Fresenius,  dopo  richieste  e  solleciti  da  parte  di  questa  Azienda  (nota 

1015/2015  GQ/mm)  è  pervenuta  soltanto  in  data  16/11/2015  (prot.  47211  del  16/11/2015);  dalla 

suddetta  nota  risulta  un  prezzo  complessivo  relativo  all’assistenza  della  terza  apparecchaitura 

Fresenius Multifiltrate pari ad € 5.300,00 netto IVA  (€ 6.466,00 Iva 22 per cento inclusa) per tutto il 

periodo dal 01/11/2015 al 31/03/2015), cosi suddiviso:



ANNO CONTO IMPORTO IVA INCLUSA (€)

2015 A507020101  “Manutenzioni  e  riparazioni  

attrezzature sanitaire programmate”

244,00

2016 A507020101 “Manutenzioni e riparazioni  
attrezzature sanitaire programmate”

1.464,00

2017 A507020101 “Manutenzioni e riparazioni  
attrezzature sanitaire programmate”

1.464,00

2018 A507020101 “Manutenzioni e riparazioni  
attrezzature sanitaire programmate”

1.464,00

2019 A507020101 “Manutenzioni e riparazioni  
attrezzature sanitaire programmate”

1.464,00

2020 A507020101 “Manutenzioni e riparazioni  
attrezzature sanitaire programmate”

366,00

 mentre l’impegno di spesa per il nolo delle due apparecchiature aggiudicate in gara (canone mensile 

per apparecchiatura risultante da atti  di gara centralizzata pari  ad € 148.30 netto IVA)  è pari  ad € 

18.507,84 per il periodo 01/04/2045  - 31/03/2020 così suddiviso:

ANNO CONTO IMPORTO IVA INCLUSA (€)

2015 A508020104  “Canoni  di  noleggio  attrezzature  

sanitarie”

2.776,176

2016 A508020104 “Canoni di noleggio attrezzature  
sanitarie”

3.701,568

2017 A508020104 “Canoni di noleggio attrezzature  
sanitarie”

3.701,568

2018 A508020104 “Canoni di noleggio attrezzature  
sanitarie”

3.701,568

2019 A508020104 “Canoni di noleggio attrezzature  
sanitarie”

3.701,568

2020 A508020104 “Canoni di noleggio attrezzature  
sanitarie”

925,392

VISTI:

- la deliberazione n. 3013/2013 “Deleghe ed Atti dei Dirigenti aziendali” con la quale 

sono stati  stabiliti  gli  atti  delegati  ed adottabili  dai Dirigenti  delle diverse strutture 

dell’ente;

- la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

- il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e successive modificazioni ed integrazioni;

- la L.R. 28 luglio 2006, n. 10;

       vista e condivisa  la proposta



DETERMINA

- di impegnare,in virtù di quanto disposto con deliberazione del Commissario n. 432 

del  17/04/2015, la  spesa relativa ai  canoni  di  nolo  di  cui  al  lotto  10 della gara 

centralizzata dialisi e il canone di manutenzione della terza apparecchiatura come 

segue: 

a) in  relazione all’assistenza della terza apparecchiatura Fresenius Multifiltrate l’importo 

del contratto è pari ad € 5.300,00 netto IVA  (€ 6.466,00 Iva 22 per cento inclusa) per 

tutto il periodo dal 01/11/2015 al 31/03/2015), cosi suddiviso:

ANNO CONTO IMPORTO IVA INCLUSA (€)

2015 A507020101  “Manutenzioni  e  riparazioni  

attrezzature sanitaire programmate”

244,00

2016 A507020101 “Manutenzioni e riparazioni  
attrezzature sanitaire programmate”

1.464,00

2017 A507020101 “Manutenzioni e riparazioni  
attrezzature sanitaire programmate”

1.464,00

2018 A507020101 “Manutenzioni e riparazioni  
attrezzature sanitaire programmate”

1.464,00

2019 A507020101 “Manutenzioni e riparazioni  
attrezzature sanitaire programmate”

1.464,00

2020 A507020101 “Manutenzioni e riparazioni  
attrezzature sanitaire programmate”

366,00

b) per il nolo delle due apparecchiature aggiudicate in gara l’importo è pari ad € 18.507,84 

per il periodo 01/04/2045  - 31/03/2020 (canone mensile per apparecchiatura risultante 

da atti di gara centralizzata pari ad € 148.30 netto IVA) così suddiviso:

ANNO CONTO IMPORTO IVA INCLUSA (€)

2015 A508020104  “Canoni  di  noleggio  attrezzature  

sanitarie”

2.776,176

2016 A508020104 “Canoni di noleggio attrezzature  
sanitarie”

3.701,568

2017 A508020104 “Canoni di noleggio attrezzature  
sanitarie”

3.701,568

2018 A508020104 “Canoni di noleggio attrezzature  
sanitarie”

3.701,568

2019 A508020104 “Canoni di noleggio attrezzature  
sanitarie”

3.701,568

2020 A508020104 “Canoni di noleggio attrezzature  
sanitarie”

925,392



- di trasmettere copia del presente provvedimento al Commissario Straordinario, al 

Direttore  Amministrativo  ed  al  Direttore  Sanitario  per  l’esercizio  del  controllo 

previsto dalla deliberazione n. 3013 del 18/12/2013;

- di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed 

all’Area  Programmazione,  Controllo  e  Committenza  per  i  provvedimenti  di 

competenza.

- di  comunicare  il  presente  atto   all’Assessorato  Regionale dell’Igiene e Sanità  e 

dell’Assistenza Sociale  ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 

2006, n.10.

Il Direttore del Servizio Provveditorato
e Amministrazione Patrimoniale

                            Avv. Roberto Di Gennaro

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott.ssa Marina Cassitta
Cod. servizio 97/2015


